Reçue le 1 janvier

(1)Claude Chapuys

(2)Lyon, 20 déc. 1536, *ibid.*, fo.176v-180r ((François, *Correspondance*, p.159-160).

(3)Le texte du registre du cardinal de Tournon s'interrompt ici.

314. Les Electeurs du Saint Empire	XII			CC : BnF, Dupuy 258, fo.84r-85v ; Impr. : <i>Exemplaria literarum</i> , p.147-152 ; Goldast, <i>Politica imperialia</i> , p.913-914*
------------------------------------	-----	--	--	--

*Franciscvs Dei gratia Francorum Rex, &c. Reuerendissimis atque illustrissimis Principibus sacri Romani Imperii Electoribus, consanguineis, amicis, & foederatis charissimis, s. Satis superque amplissimi Principes, amici veteres, foederati, & consanguinei charissimi, intellexisse vos existimo, quibus, quoties, & quam inuidiosis criminibus, ex quo primum in fortunas meas hostiliter inuasit Caesar, accersitus oppugnatusque fuerim. Quanta vero id ipsum iniuria, vt iniquorum meorum refutatis calumniis aliquando vobis constet, atque vt

controuersas meas & liberorum meorum causas vobis explicem, quarum est propria notio iudicii vestri, quemadmodum ego mea quidem interesse duco, ita vestri fortassis officii fuerit, senatum iis de rebus mihi dare: cum pro ea quæ vobiscum interedit mihi antiqua, & quantum in me fuit, sancta semper amicitia: tum vt incommodis occurratis in dies eo ex bello gliscentibus, quod earum occasione rerum subinde renouatum esse conspiciatis. Id quod ego sub initia renascentis huius belli, quum à vobis diligenter efflagitauerim (dolenter hoc, non contumeliose in vllum dicam) minorem mihi habuisse videmini, ac par erat, postulationis meæ rationem: vt qui nondum mihi tanto iam interuallo significaueritis, quid ab æquitate vestra ego ac liberi mei sperare debeamus perfugii atque praesidii. Eam ob rem vt ne temere forte, neque tam ex animo quam perfunctorie postulasse id à vobis videamur, idem in præsentia ego etiam atque etiam eo quidem accuratius efflagito, quod subinde atrocioribus affectus iniuriis atque indignitatibus, extare apud vos cupio (quicumque postea casus consequetur) & petitionum mearum & conscientiae testimonium aliquod sempiternum. Enim uero non ignoratis quemadmodum Caesar, vbi me satis in inuidiam rapuisse sibi visus est, longa illa & intemperanti oratione, qua publice Romæ apud summum Pontificem, & confessum patrum, eorum in me culpam deriuare conatus est, quæ contra me ipse multa egerat: tum ad eam se accingens prædam, quam opinione ac spe velut explorata deuorabat, improuiso, atque adeo cum de firmanda inter nos pace, conciliandamque sanctiore amicitia, cum Legatis meis transigere simulabat, instructissimis terra marique exercitibus, quadripartito me inuaserit: eo etiam animo & consilio, nunquam vt bello facturus finem esset, donec me, caeteris interim posthabitis / cum priuatis tum publicis commodorum atque incommodorum cogitationibus, imperio, ac fortunis omnibus (vt publice iactitabat) exuisset. Neque vero desuere, qui vt expeditius illi foret, hoc re ipsa praestare, quod ipse iam ante Neapoli scriptum, meditatam, cogitatum attulerat, Romae non iracunde minus quam insolenter effutierat, facinus ausi sunt, omnium post homines natos deterrimum & crudelissimum, quod iam dimanasse ad aures vestras puto. Ego vero tractare nequeo sine refractione doloris, ex patrio sensu, & acerba recordatione miserabilis & indignissimæ necis natu maximi filii mei, cum quo quanta conciderit huius florentissimi regni expectatio, non patitur moeror vt referam. Et sane id testificari possunt externi & domestici; quicumque egregiam adolescentis indolem recordantes, temperare ipsi lachrymis non possunt. Huius ego nefandissimi sceleris, amplissimi Principes, nolim cuiusquam, nedum tanti Principis famam perstringere crimine, quod suspicionibus tantum & coniectura possit coargui. Verum ipse tam execrandi facinoris administer, cuius ex nominis recordati oue totus horreo, Sebastianus Comes à Montecucullano, priuatim & publice, etiam in ipso suplicii atque mortis articulo professus est, authores sibi fuisse patrandi huius atrocissimi sceleris, Antonium Laeuam, & Ferdinandum Gonzagam, principes in exercitu Caesariano viros, seque primum à Ferdinando multis oneratum promissis, quo tollendos viros aliquot primarios susciperet, ad Cæsarem esse introductum: à Cæsare multa interrogatum de mea cibi atque potus ratione, ad Antonium vt quæ ille imperaret exequeretur, esse missum. Antonium, vt me primum, & ex meis item aliquot veneno tolleret, hoc mandasse. Si haec amici veteres, foederati, & consanguinei charissimi, tam atrox accepta iniuria digna vobis non videtur, quæ hominem possit à vitae suo statu de ducere, quaenam tandem esse digna possit, non video. Tametsi ego quidem tantis affectus indignitatibus, maledictis & contumeliis lacessitus, petulantibus libellis (indignissimo Regibus exemplo) traductus, clientum meorum ad defectionem sollicitatione oppugnatus, crudelissimo bello absque denuntiatione vexatus, talis filii crudeli & miserabili morte afflictus, cum me ad vliscendas has iniurias esserret animi quidam dolor necessarius, occasionem afferrent Cæsariani exercitus, vbicum que possurent vestigia, mutilati & effecti : tamen vt sanguini Christiano parcerem, & quod authorem huius victoriae Deum dominum exercituum agnoscerem, quo nimirum vliscente Cæsar ab audacissimo coepto abstractus esset, potius quam humanarum virium auxilio, venienti ad me Legato Pontificis, de pace cum

hoste denuo coagmentanda, lubens parui: etiam meas liberorumque meorum res interuersas eiusdem hostis beneficio accipere non recusavi. Contrà, hostis ne Fortuna quidem fractus minuit insolentiam, & Legati ad se Pontificii orationem, vt antea fecerat instructissimis & promittentibus sibi victoriam exercitibus, sic affectis & profligatis, contumaciter & superbe repudiauit, seque in Italiam recepit ardens & cumulatus ira, inueterateque odio nostri, nihil quicquam nisi de pernicie nostra cogitans. Atque adee sese de integro reparaturum vires minitatur, & eam vlcurum in me, de qua conqueritur, iniuriam: quæ à me profecto nulla (quod sciam) in eum est profecta, nisi hoc ascribere iniurie voluerit, quod me supra quam voluerit aut sperauerit, eius obsistente conatibus, vel numine potius eius vlciscente contumaciam, effectum esse intelligit, vt inuectus in me iracundius, quam fortius exequutus videatur. Quorsum haec tandem omnis, dicetis, spectat oratio ? nempe vt quam obstinato cum hoste bellum habeam, intelligatis ; & cum iam is mecum agat, non quam late regnaturus, sed regnaturusne sim, eius etiam administri an victurus, mirum vt ne vobis videatur, si me posthac mea cautio adigat (vti adiget, si ab æquitate vestra nihil impetrauero) mihi ac rebus meis vt capiam vndeunque dabitur consilium: id quod mihi antea quidem licuit semper, & nunc necesse est etiam, loquatur licet in me hostis quicquid sibi libuerit. Ego vero semper habiturus sum (quod habui adhuc) præ oculis, tum vt ne vllo scelere me astringam, tum vt cuiuscunque armis vtar, si erit necesse vti, siue ad propulsandam iniuriam, siue ad res meas & liberorum meorum repetendas: tamen iis quibus sine nostra reprehensione non possint, ea arma ne noceant.

Reuerendissimi & illustrissimi Principes, amici veteres, fœderati & consanguinei charissimi. Deus Optimus Maximus sacrosanctum hoc vestrum Imperium vobis ac reipublicae Christianae tueatur, atque etiam augeat: & ea vobis inspiret consilia, quae postulare videbitur horum temporum occasio & necessitas.

315. Le gouverneur de Bresse	1536 ?			CF : BnF, Dupuy 273, fo.321v
------------------------------	--------	--	--	------------------------------

Mon cousin, j'ay fait expedier en faveur de mes cousin et cousine le sr et dame de Barbezieulx(1) noz lettres patentes de declaration des mes voulloir et intention sur la possession et joyssance des terres et seigneuries escheues de la succession de Phavey [*sic*] en son vivant conte de Varrax,(2) lesquelles lettres j'ay adreeses à M^e Jacques Chichon, juge de Bresse,(3) pour mectre à execution, vous priant, mon cousin, tenir main forte et vous employer en cest endroict de sorte que lad. execution soyt entierement faicte de point en point selon les forme et teneur de nosd. lettres, à ce que nosd. voulloir et intention ayent lieu et sortent effect. En ce faisant, vous me ferez plaisir et service tresagreable. Priant Dieu, mon cousin, qu'il vous ayt en sa garde. Escript à